
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 

 

 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
24.12.2020                                                                                                                № 766-ПА 

г. Камышлов 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район от 

28 января 2019 года № 47-ПА «Об утверждении Положения о проведении 

оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных правовых 

актов муниципального образования Камышловский 

муниципальный район» 

 

В соответствии с Законом Свердловской области от 14 июля 2014 года                 

№ 74-ОЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов Свердловской области и проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов 

Свердловской области и муниципальных нормативных правовых актов», 

Постановлением Правительства Свердловской области от 26 ноября 2014 года 

№ 1051-ПП «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов Свердловской области и экспертизы 

нормативных правовых актов Свердловской области», Федеральным законом 

от 09 ноября 2020 года № 363-ФЗ «О внесении изменений в статью 46 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 5, 30 

Устава муниципального образования Камышловский муниципальный район, 

Администрация муниципального образования Камышловский муниципальный 

район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район от 28 января 2019 года № 47-ПА                    

«Об утверждении Положения о проведении оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 

экспертизы муниципальных правовых актов муниципального образования 

Камышловский муниципальный район», следующие изменения: 

1.1. пункт 1.5. Положения изложить в следующей редакции: 

«1.5. Проекты нормативных правовых актов (далее – проекты актов) не 

подлежат оценке регулирующего воздействия в случае, если они являются: 

 



 2 

1) проектами актов устанавливающих, изменяющих, 

приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 

2) проектами актов, регулирующих бюджетные правоотношения; 

3) проектов актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов 

чрезвычайных ситуаций». 

1.2. пункт 1.6. Положения изложить в следующей редакции: 

«1.6. Оценка регулирующего воздействия проектов актов проводится с 

учетом степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в 

подготавливаемом разработчиком проекте акта: 

1) высокая степень регулирующего воздействия - проект нормативного 

правового акта содержит положения, устанавливающие новые обязанности для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 

устанавливающие ответственность за нарушение нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности; 

2) средняя степень регулирующего воздействия - проект нормативного 

правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные 

нормативными правовыми актами муниципального образования 

Камышловский муниципальный район обязанности для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также изменяющие 

ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых 

актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности; 

3) низкая степень регулирующего воздействия - проект нормативного 

правового акта содержит положения, отменяющие ранее установленную 

ответственность за нарушение нормативных правовых актов затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности. 

Оценка регулирующего воздействия проектов актов, устанавливающих 

новые или изменяющих ранее предусмотренные нормативными правовыми 

актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, вводящих, изменяющих или отменяющих ранее 

предусмотренную ответственность за нарушение нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, и направленных на внесение изменений в 

нормативные правовые акты исключительно в целях приведения таких 

нормативных правовых актов в соответствие федеральному законодательству, 

проводится в соответствии с главой 5-2 настоящего Положения. 

1.3. пункт 1.8. Положения изложить в следующей редакции: 

«1.8. Годовой план экспертизы нормативных правовых актов 

формируется на основе: 

1) результатов проведенной оценки регулирующего воздействия проектов 

актов; 

2) результатов мониторинга реализации действующих нормативных  



 3 

правовых актов; 

3) предложений главы муниципального образования; 

4) обоснованных предложений о проведении экспертизы актов, 

поступивших от профильных подразделений администрации муниципального 

образования, экспертных организаций, организаций, целью деятельности 

которых является защита и представление интересов субъектов 

предпринимательской деятельности, организаций, с которыми заключены 

соглашения о сотрудничестве при проведении оценки регулирующего 

воздействия, а также иных лиц. 

План экспертизы формируется по следующим направлениям: 

1) проведение экспертизы в отношении нормативных правовых актов, 

включенных в План экспертизы в соответствии с подпунктом 1 части первой 

настоящего пункта, с целью оценки фактического воздействия (далее - 

направление «Оценка фактического воздействия»); 

2) проведение экспертизы в отношении нормативных правовых актов, 

включенных в План экспертизы в соответствии с подпунктами 2 - 4 части 

первой настоящего пункта (далее - направление "Экспертиза"). 

1.8-1. Нормативные правовые акты включаются в направление "Оценка 

фактического воздействия" Плана экспертизы в случае, если по проекту 

нормативного правового акта Свердловской области была проведена оценка 

регулирующего воздействия по высокой или средней степени и с момента 

вступления в силу нормативного правового акта прошло не менее трех лет. 

1.8-2. Нормативные правовые акты включаются в направление 

"Экспертиза" Плана экспертизы при наличии сведений, указывающих, что 

положения нормативного правового акта могут создавать условия, 

необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской и 

инвестиционной деятельности». 

1.4. пункт 2.8. Положения изложить в следующей редакции: 

«2.8. К уведомлению также рекомендуется прикладывать и размещать на 

официальном сайте Типовой перечень вопросов для участников публичных 

консультаций (Приложение № 5), в который разработчику рекомендуется 

включать дополнительные вопросы исходя из специфики предлагаемого им 

регулирования. 

Если проект акта вносит изменения в действующий нормативный 

правовой акт, разработчиком прилагаются его действующая редакция и 

сравнительная таблица изменений (далее - сравнительная таблица)». 

1.5. пункт 3.3. Положения  изложить в следующей редакции: 

«3.3. Срок проведения публичных консультаций устанавливается с 

учетом степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в 

проекте акта, но не может составлять менее: 

1) 20 рабочих дней - для проектов актов, содержащих положения, 

имеющие высокую степень регулирующего воздействия, за исключением 

случая, указанного в части второй настоящего пункта; 

2) 15 рабочих дней - для проектов актов, содержащих положения, 

имеющие среднюю степень регулирующего воздействия, за исключением  



 4 

случая, указанного в части второй настоящего пункта; 

3) 10 рабочих дней - для проектов актов, содержащих положения, 

имеющие низкую степень регулирующего воздействия. 

В случае если проект акта разработан в целях реализации мероприятий, 

направленных на предотвращение влияния ухудшения экономической ситуации 

на развитие отраслей экономики в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции, срок проведения публичных консультаций не 

может составлять менее 10 рабочих дней. 

Срок проведения публичных консультаций исчисляется с первого 

рабочего дня, следующего за днем размещения уведомления на сайте. 

В случае обращения разработчика о необходимости проведения 

дополнительных исследований или получения дополнительной информации, а 

также обращения участников публичных консультаций срок проведения 

публичных консультаций может быть продлен на срок до 10 рабочих дней при 

условии, что общий срок публичных консультаций не превышает 

максимальный срок, предусмотренный частью второй пункта 3 статьи 5 Закона 

Свердловской области от 14 июля 2014 года № 74-ОЗ «Об оценке 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 

Свердловской области и проектов муниципальных нормативных правовых 

актов и экспертизе нормативных правовых актов Свердловской области и 

муниципальных нормативных правовых актов» (далее - Закон Свердловской 

области от 14 июля 2014 года № 74-ОЗ). Информация об обоснованиях и сроке 

такого продления размещается на официальном сайте». 

1.6. дополнить Положение главой 5-1 следующего содержания: 

«Глава 5-1. Проведение предварительной оценки регулирующего 

воздействия проектов  

5-1.1. Предварительная оценка регулирующего воздействия проводится 

на стадии идеи разработки проекта акта с целью сбора предложений об 

альтернативных мерах для достижения целей, предполагаемых новым 

регулированием, а также предложений в планируемый к разработке проект 

акта. 

Предварительная оценка регулирующего воздействия является 

обязательной при подготовке проектов актов, имеющих высокую степень 

регулирующего воздействия. Для иных проектов актов предварительная оценка 

регулирующего воздействия проводится по решению руководителя 

(заместителя руководителя) разработчика. 

5-1.2. Уведомление о подготовке проекта акта подписывается 

руководителем (заместителем руководителя) разработчика и содержит 

следующие сведения: 

1) вид, наименование и планируемый срок вступления в силу 

нормативного правового акта; 

2) сведения о разработчике; 

3) обоснование необходимости подготовки проекта акта; 

4) описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 

способ регулирования; 



 5 

5) круг лиц, на которых будет распространено действие проекта акта, а 

также сведения о необходимости или об отсутствии необходимости 

установления переходного периода; 

6) краткое изложение цели регулирования и общую характеристику 

соответствующих общественных отношений; 

7) срок, в течение которого разработчиком принимаются предложения в 

связи с размещением уведомления, и наиболее удобный способ их 

представления; 

8) иную информацию, относящуюся по мнению разработчика к 

сведениям о подготовке проекта акта. 

5-1.3. Уведомление о подготовке проекта акта формируется 

разработчиком на официальном сайте с целью проведения публичных 

консультаций, срок проведения которых не может составлять менее 10 рабочих 

дней. 

К уведомлению о подготовке проекта акта прилагается перечень вопросов 

участников публичных консультаций. 

5-1.4. По итогам проведения публичных консультаций разработчиком 

принимается решение о подготовке проекта акта либо об отказе в его 

разработке. 

В случае принятия решения об отказе в разработке проекта акта 

соответствующая информация размещается разработчиком на официальном 

сайте в срок не позднее 15 рабочих дней со дня завершения публичных 

консультаций». 

1.7. дополнить Положение главой 5-2 следующего содержания: 

«Глава 5-2. Проведение оценки регулирующего воздействия проектов 

актов без стадии публичных консультаций 

5-2.1. Последовательность проведения разработчиком оценки 

регулирующего воздействия по проектам актов без стадии публичных 

консультаций включает: 

1) подготовку и размещение на официальном сайте проекта заключения; 

2) проверку уполномоченным подразделением соблюдения процедуры 

оценки регулирующего воздействия на предмет обоснованности не проведения 

публичных консультаций по проекту акта, а также проверку корректности 

заполнения типовой формы проекта заключения и наличия полного объема 

прикрепленных документов; 

3) согласование уполномоченным подразделением размещения 

заключения на официальном сайте. 

5-2.2. Разработчиком подготавливается проект заключения на основании 

документов, в соответствии с пунктом 2.4 настоящего положения. 

К проекту заключения прилагается действующая редакция нормативного 

правового акта, в который вносятся изменения, и сравнительная таблица. 

5-2.3. Подготовленный проект заключения размещается разработчиком на 

официальном сайте. 

После размещения проекта заключения на официальном сайте проект 

акта может быть направлен на согласование в установленном порядке. 



 6 

5-2.4. Проект заключения подписывается руководителем (заместителем 

руководителя) разработчика. 

Проект заключения составляется разработчиком по прилагаемой к 

Положению форме (Приложения № 9, 10) 

5-2.5. О размещении проекта заключения уполномоченное подразделение 

при помощи программных средств официального сайта организует извещение с 

указанием сведений о месте такого размещения (полный электронный адрес) 

организаций, заключивших с уполномоченным органом соглашения о 

сотрудничестве при проведении оценки регулирующего воздействия, в течение 

дня размещения проекта заключения. 

5-2.6. Срок направления возражений от любых заинтересованных лиц о 

нарушении процедуры оценки регулирующего воздействия в части не 

проведения по проекту акта публичных консультаций в случаях, когда их 

проведение является обязательным, - в течение 3 рабочих дней после 

размещения проекта заключения на официальном сайте. 

5-2.7. Уполномоченное подразделение рассматривает возражения и 

извещает лиц, направивших возражения, о результатах их рассмотрения. 

5-2.8. Уполномоченное подразделение проводит проверку проекта 

заключения с учетом поступивших возражений в течение 5 рабочих дней со дня 

размещения документов на официальном сайте. 

В случае если будет выявлено, что проект акта не соответствует 

требованиям, предусмотренным пунктом 1.5. главы 1 настоящего Положения, а 

также в случае неполного заполнения проекта заключения, несоответствия его 

содержания требованиям настоящего Положения, уполномоченное 

подразделение при помощи программных средств официального сайта 

возвращает разработчику проект заключения на доработку (с указанием 

конкретных предложений и рекомендаций по их устранению). 

В случае соответствия проекта заключения требованиям настоящего 

Положения уполномоченное подразделение при помощи программных средств 

официального сайта согласовывает размещение заключения на официальном 

сайте. Согласование на размещение или возврат проекта заключения 

подписывается руководителем (заместителем руководителя) уполномоченного 

подразделения. 

5-2.9. В срок не позднее 30 рабочих дней со дня направления 

разработчику проекта акта, заключение подписывается руководителем 

разработчика (заместителем руководителя), размещается на официальном 

сайте. 

5-2.10. Разработчик в срок не позднее 10 рабочих дней после подписания 

заключения готовит итоговую редакцию проекта акта и размещает на 

официальном сайте». 

1.8. пункт 7.4. Положения изложить в следующей редакции: 

«7.4. План экспертизы утверждается постановление администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район. По 

решению уполномоченного подразделения проект Плана экспертизы 

направляется для рассмотрения на заседании Координационного совета по 



 7 

инвестициям и развитию предпринимательства в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район (далее - Координационный совет). 

В течение текущего года в План экспертизы могут вноситься изменения». 

1.9. пункт 9.1.Положения изложить в следующей редакции: 

«9.1. В целях проведения публичных консультаций уполномоченное 

подразделение в течение 10 рабочих дней со дня поступления проекта 

заключения о результатах экспертизы от разработчика размещает уведомление 

о проведении экспертизы акта с указанием срока начала и окончания 

публичных консультаций, текст нормативного правового акта в редакции, 

действующей на момент размещения, и проект заключения о результатах 

экспертизы на официальном сайте. Срок публичных консультаций по 

нормативному правовому акту и проекту заключения о результатах экспертизы 

составляет 20 рабочих дней с момента размещения на официальном сайте. 

В целях проведения экспертизы нормативных правовых актов могут 

создаваться рабочие группы, состав и положение о которых утверждаются 

Координационным советом». 

1.10. пункт 9.4. Положения изложить в следующей редакции: 

«9.4. Заключение о результатах экспертизы подписывается 

руководителем уполномоченного подразделения. 

Решением Координационного совета при наличии предложений по 

внесению изменений в нормативный правовой акт, прошедший экспертизу, 

устанавливается рекомендательный срок для внесения таких изменений». 

1.11. дополнить главу 9 Положения пунктами 9.7. - 9.13. следующего 

содержания: 

«9.7. В отношении каждого нормативного правового акта, включенного в 

годовой план проведения экспертизы нормативных правовых актов по 

направлению, предусмотренному в подпункте 1.8-1 части второй пункта 1.8. 

Положения утверждения годовых планов, профильный орган готовит проект 

заключения о результатах экспертизы нормативного правового акта с целью 

оценки фактического воздействия (далее - заключение о результатах оценки 

фактического воздействия), содержащий следующие сведения: 

1) основные реквизиты нормативного правового акта, в том числе вид, 

дату, номер, наименование, источник публикации; 

2) наименование органа государственной власти Свердловской области, 

принявшего нормативный правовой акт и (или) к компетенции и полномочиям 

которого относится исследуемая сфера общественных отношений; 

3) срок действия рассматриваемого нормативного правового акта и его 

отдельных положений; 

4) описание положительных и отрицательных последствий 

регулирования; 

5) оценка эффективности достижения заявленных целей регулирования; 

6) оценка расходов и доходов областного бюджета от реализации 

предусмотренных нормативным правовым актом функций, полномочий, 

обязанностей и прав органов государственной власти Свердловской области и 

органов местного самоуправления муниципальных образований,  



 8 

расположенных на территории Свердловской области. 

Все разделы заключения о результатах оценки фактического воздействия 

подлежат обязательному заполнению. 

К заключению о результатах оценки фактического воздействия 

прилагается заключение, подготовленное по результатам оценки 

регулирующего воздействия на стадии разработки и согласования проекта 

данного нормативного правового акта (в случае ее проведения). 

9.8. Разработчик в срок не позднее 20 рабочих дней со дня начала 

проведения экспертизы нормативного правового акта при помощи 

программных средств официального сайта направляет в уполномоченное 

подразделение проект заключения о результатах оценки фактического 

воздействия. 

9.9. В случае если не все разделы проекта заключения о результатах 

оценки фактического воздействия заполнены или не представлены 

статистические данные и количественные оценки, предусмотренные формой 

заключения о результатах оценки фактического воздействия, уполномоченное 

подразделение в срок не позднее 5 рабочих дней со дня поступления проекта 

заключения о результатах оценки фактического воздействия возвращает при 

помощи программных средств официального сайта проект заключения о 

результатах оценки фактического воздействия разработчику на доработку. 

9.10. В целях проведения публичных консультаций уполномоченное 

подразделение в течение 7 рабочих дней со дня поступления проекта 

заключения о результатах оценки фактического воздействия от разработчика 

размещает уведомление о проведении экспертизы нормативного правового акта 

с указанием срока начала и окончания публичных консультаций, текст 

нормативного правового акта в редакции, действующей на момент размещения, 

и проект заключения о результатах оценки фактического воздействия на 

официальном сайте. Срок публичных консультаций по нормативному 

правовому акту и проекту заключения о результатах оценки фактического 

воздействия составляет 10 рабочих дней со дня размещения на официальном 

сайте. 

9.11. Уполномоченное подразделение обязано рассмотреть все 

предложения, поступившие по результатам публичных консультаций, и 

составить сводку предложений. 

9.12. По итогам публичных консультаций уполномоченным 

подразделение проводится доработка проекта заключения о результатах оценки 

фактического воздействия. В доработанный проект заключения о результатах 

оценки фактического воздействия включаются: 

1) сведения о проведении публичных консультаций по нормативному 

правовому акту и проекту заключения о результатах оценки фактического 

воздействия; 

2) сводка предложений, поступивших по результатам публичных 

консультаций; 

3) выводы о достижении заявленных целей за счет регулирования. 

Выводы должны быть основаны на данных, указанных в заключении об  



 9 

оценке регулирующего воздействия по проекту нормативного правового акта, 

по которому подготавливается заключение о результатах оценки фактического 

воздействия. 

В случае если в заключении о результатах оценки фактического 

воздействия будет сделан вывод о достижении заявленных целей за счет 

регулирования, оценка фактического воздействия считается завершенной. 

Если в заключении о результатах оценки фактического воздействия будет 

сделан вывод о не достижении заявленных целей за счет регулирования, 

проводится второй этап экспертизы, включающий в себя осуществление 

действий, предусмотренных пунктами 8.1-9.6 настоящего Положения. 

9.13. Заключение о результатах оценки фактического воздействия 

подписывается руководителем уполномоченного подразделения и размещается 

на официальном сайте в течение 5 рабочих дней со дня его подписания». 

2. Настоящее постановление администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район разместить на 

официальном сайте муниципального образования Камышловский 

муниципальный район в сети интернет в сети «Интернет» по адресу: 

https://kamyshlovsky-region.ru.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заведующего отделом стратегического развития, муниципального заказа и 

инвестиций администрации муниципального образования Камышловский 

муниципальный район Н.И. Парфенову. 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный район                                                Е.А. Баранов 


